
2023학년도

공덕초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.11)

(1차추경예산)

공덕초등학교



공덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-11 예산액 500,562,000

2023학년도 공덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입· 세출 각각 302,813,000원"을  " 세입· 세출 각각 500,562,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 공덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 500,562 302,813 197,749 65.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -39 4,392 0.8

학생복지/교육격차 해소 37,005 139,898 27.9

기본적 교육활동 39,666 82,812 16.5

선택적 교육활동 64,944 83,851 16.7

교육활동 지원 24,403 37,803 7.5

학교 일반운영 33,770 151,806 30.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 197,636 463,756 92.6

이전수입 기타이전수입 6,804 18,792 3.7

자체수입 학부모부담수입 144 16,179 3.2

자체수입 행정활동수입 3 1,473 0.2

기타수입 전년도이월금 -6,838 362 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 482,548 278,108 204,440

1.지방교육행정기관이전수입 463,756 266,120 197,636

1.교육비특별회계전입금수입 463,756 266,120 197,636

1.교육비특별회계전입금 463,756 266,120 197,636

1.학교운영비전입금 216,138 212,515 3,623 초등학교기본운영비 : 2,196,000원 * 1교 = 2,196,000

유치원기본운영비 : 1,427,000원 * 1교 = 1,427,000

2.목적사업비전입금 247,618 53,605 194,013
(성립전_1추)무상급식비지원 : 2,375,000원 * 

1교 =
2,375,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

17,400,000원 * 1교 =
17,400,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,831,000원 * 

1교 =
6,831,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,408,000

원 * 1교 =
7,408,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리비 : 

8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,731,000원 * 1교 =
1,731,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 11,590,000원 * 1교 =
11,590,000

(성립전_1추)흡연예방, 금연실천학교 운영비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력 예방교육 운영학

교 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,800,000원

 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,200,000원

 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1교 =
195,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

563,000원 * 1교 =
563,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기)사업비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(미래교실교원역

량강화지원) 사업비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(두학교한마음교

실) 사업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(유치원-교육과

정속꿈이야기) 사업비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방) 사업비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 6,608,000

원 * 1교 =
6,608,000

(성립전_1추)무선망 추가 구축비 : 10,285,000

원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,682,000원 

* 1교 =
4,682,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천학교 운영

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,758,000원 * 1교 =
9,758,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비 : 

7,590,000원 * 1교 =
7,590,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램(학생영어

동아리) 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지안전망 희망키움 선정학

교 운영비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)인성교육 운영학교 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 교육과정 운영 공

간조성(실내) 사업비 : 12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 교육과정 운영 공

간조성(생태) 사업비 : 16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교급식 시설 및 기구비 : 

5,010,000원 * 1교 =
5,010,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 18,792 11,988 6,804

1.학교회계간이전수입 18,792 11,988 6,804

1.다른학교회계전입금 18,792 11,988 6,804

1.다른학교회계전입금 18,792 11,988 6,804 치문,황강 교직원급식비 : 5,400원*7명*180일= 6,804,000

2.자체수입 17,652 17,505 147

1.학부모부담수입 16,179 16,035 144

1.수익자부담수입 16,179 16,035 144

1.급식비 16,179 16,035 144

1.급식비 15,147 15,147 0

2.우유급식비 1,032 888 144 우유급식비 : 144,000원*1회= 144,000

2.행정활동수입 1,473 1,470 3

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

3.기타행정활동수입 213 210 3

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

2.기타행정활동수입 53 50 3

1.기타행정활동수입 53 50 3 법인카드포인트 현금전환 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 362 7,200 -6,838

1.전년도이월금 362 7,200 -6,838

1.순세계잉여금 362 7,200 -6,838
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 362 7,200 -6,838

1.순세계잉여금 362 7,200 -6,838 순세계잉여금 : -6,838,000원*1회= -6,838,000

세입합계 500,562 302,813 197,749
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,392 4,431 -39

1.기타 교직원보수 1,972 681 1,291

1.교직원대체인건비 1,972 681 1,291

1.[초]직원대체인건비 1,972 681 1,291

1.기간제근로자인건비 1,972 681 1,291 시설대체 시간외수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 153,920원*1교=
154,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 194,330원*1회=
195,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 78,070원*1회=
79,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 562,430원*1회=
563,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,420 3,750 -1,330

1.교직원역량강화 2,290 3,750 -1,460

1.[초]자율연수 1,650 3,750 -2,100

1.일반수용비 1,650 3,750 -2,100 전직원 자율연수 : -50,000원*30명= -1,500,000

일반직 자율연수 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]미래교실교원역량강화지원 640 0 640

1.일반수용비 340 0 340
(성립전_1추)도서구입비 및 활동비 : 

170,000원*2회=
340,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지 130 0 130

1.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,898 102,893 37,005

1.급식 관리 104,343 84,228 20,115

1.학교급식운영 104,343 84,228 20,115

1.[초]급식재료구입비 83,356 70,515 12,841

1.급식용식재료비 83,356 70,515 12,841 (성립전_1추)식품비 : 2,375,000원*1회= 2,375,000

식품비 : 5,784,000원*1회= 5,784,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,682,000원

*1회=
4,682,000
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2.[초]우유급식비 2,132 888 1,244

1.우유급식비 2,132 888 1,244
급식용우유대금 : (144,000원*1

회)+(1,100,000원*1회)=
1,244,000

3.[초]급식운영비 18,855 12,825 6,030

1.일반수용비 10,235 6,775 3,460
(성립전_1추)영양사실 전기판넬공사비 : 

3,460,000원*1식=
3,460,000

2.연료비 7,020 6,000 1,020 가스비 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)보존식냉동고 : 600,000원*1

대=
600,000

(성립전_1추)영양사실 냉난방기 : 950,000

원*1대=
950,000

2.보건관리 15,174 12,865 2,309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,508 3,989 519

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,408 2,489 -81

1.학생복지비 2,408 2,489 -81 소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

구강검사 : 24,000원*1회= 24,000

1,4학년건강검사비 : -102,000원*1회= -102,000

3.[초]보건실운영 1,500 1,400 100

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 700 600 100
(성립전_1추)여학생 위생용품 : 20,000원

*5명=
100,000

4.[국고][초]흡연예방 교육활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방, 금연실천학교 운영

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 10,666 8,876 1,790

1.[초]먹는물관리 6,036 6,086 -50

1.일반수용비 6,036 6,086 -50 정수기 수질 검사료 : -14,000원*1회= -14,000

정수기 유지보수 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]공기질측정 790 990 -200

1.일반수용비 790 990 -200 공기질 측정 검사  : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]방역관리 3,840 1,800 2,040

김윤정 2023년 07월 11일 15시 22분 38초 9 전라북도교육청 공덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,840 1,800 2,040
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 340,000원*6월=
2,040,000

3.학생복지 20,381 5,800 14,581

1.교육복지우선 2,900 0 2,900

1.[초]교육복지사업 운영비 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)(맞춤형지원)사제동행 멘토링

 : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)(환경조성)자율동아리 지원 :

 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)(교육복지안전망)도시문화체

험비 : 25,000원*13명*2회=
650,000

(성립전_1추)(교육복지안전망)응집력 활동

 : 25,000원*17명*2회=
850,000

(성립전_1추)(교육복지안전망)사제 멘토링

 : 100,000원*1명*2회=
200,000

2.학생복지운영 17,481 5,800 11,681

1.[초]학생교과서구입 6,700 4,300 2,400

1.교육운영비 6,700 4,300 2,400 교과용도서구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,331 1,500 6,831

1.일반수용비 3,131 1,500 1,631
(성립전_1추)수리 및 세차비 : 163,100원

*10회=
1,631,000

2.연료비 4,700 0 4,700 (성립전_1추)유류구입 : 117,500원*40회= 4,700,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)자동차보험 및 자동차세 : 

500,000원*1회=
500,000

3.[초]급식 차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,298 0 1,298 (성립전_1추)수리비 : 649,000원*2회= 1,298,000

2.연료비 598 0 598 (성립전_1추)유류규입 : 74,750원*8회= 598,000

3.기타공공요금 554 0 554
(성립전_1추)자동차보험료 및 자동차세 : 

554,000원*1회=
554,000

3.기본적 교육활동 82,812 43,146 39,666

1.교과 활동 55,812 25,446 30,366

1.교과활동지원 17,618 3,360 14,258

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500 보결(대강)수당 : 20,000원*25시간= 500,000

3.[초]기초학력지도 4,200 200 4,000
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1.기타수당 1,980 0 1,980 강사비 : 30,000원*66시간= 1,980,000

3.교육운영비 2,220 200 2,020
(성립전_1추)학습활동운영비 : 100,000원

*4명=
400,000

학습활동운영비 : 270,000원*5회= 1,350,000

간식비 : 3,000원*10회= 30,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*6회= 240,000

4.[초]교과보충프로그램운영 9,758 0 9,758

1.기타수당 9,360 0 9,360 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*312시간= 9,360,000

2.교육운영비 398 0 398
(성립전_1추)학습활동운영비 : 66,300원*6

학급=
398,000

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 860 500 360

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 360 0 360

1.기간제교원인건비 360 0 360 스포츠강사인건비 : 360,000원*1회= 360,000

4.특수교육교과활동 11,448 2,900 8,548

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물 400 400 0

2.[초]사회복무요원인건비 7,408 0 7,408

1.기간제근로자인건비 7,408 0 7,408 (성립전_1추)인건비 : 1,234,660원*6월= 7,408,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 1,140 0 1,140

1.학생복지비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

1,140,000원*1명=
1,140,000

5.유치원 교과활동 23,486 16,286 7,200

1.[유]교과운영 14,200 14,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0
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2.일반수용비 1,550 1,550 0

3.교육운영비 9,350 9,350 0

4.학생복지비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 2,086 2,086 0

1.교육운영비 2,086 2,086 0

3.[유]누리교육과정운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)활동비 및 재료비 : 560,000

원*1회=
560,000

(성립전_1추)활동비 및 재료비 : 628,000

원*1회=
628,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 150,000원

*3회=
450,000

(성립전_1추)우유급식비 : 72,000원*1회= 72,000

(성립전_1추)우유급식비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_1추)우유급식비 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_1추)동물체험비 : 80,000원*3회= 240,000

(성립전_1추)동물체험비 : 90,000원*3회= 270,000

4.[유]두학교한마음교실 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)숲놀이 체험 및 중식,간식비

 : 16,000원*5명*4회=
320,000

(성립전_1추)꿈꾸는도화지 : 50,000원*4명

*8회=
1,600,000

(성립전_1추)오감놀이체험비 : 25,000원*5

명*4회=
500,000

(성립전_1추)차량비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_1추)기타놀이재료비 : 80,000원*1

회=
80,000

5.[유]교육과정속꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)요리활동재료비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.창의적 체험활동 27,000 17,700 9,300

1.자율활동 21,900 15,500 6,400

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 680 560 120 숲체험 강사비 : 60,000원*2회= 120,000

2.교육운영비 1,820 1,940 -120 체험활동 및 물품구입 : -60,000원*2회= -120,000

6.[초]탄소중립 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)물품구입 및 체험활동비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

7.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)물품구입 및 체험활동비 : 

1,010,000원*5학급=
5,050,000

물품구입 및 체험활동비 : -200,000원*5학

급=
-1,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 70,000원*5

학급=
350,000

차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 4,100 2,200 1,900

1.[초]현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]교육과정 속 이야기 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입 및 체험활동비 : 

223,000원*4회=
892,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*28명=
308,000

(성립전_1추)차량임차비 : 300,000원*1대= 300,000

3.[초]교과서밖역사문화탐방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)간식 : 3,000원*4명*5회= 60,000

(성립전_1추)재료비 : 17,000원*4명*5회= 340,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000
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1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 물품 구

입 : 18,700원*20종*2회=
748,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*28명*3회

=
252,000

4.선택적 교육활동 83,851 18,907 64,944

1.방과후학교 운영 78,167 12,403 65,764

1.방과후학교운영 29,675 7,175 22,500

1.[초]특기적성교육 26,675 7,175 19,500

1.운영수당 18,475 2,275 16,200 (성립전_1추)강사비 : 960,000원*5과목= 4,800,000

(성립전_1추)강사비 : 1,440,000원*5과목= 7,200,000

(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 35,000

원*5과목*3개월*8명=
4,200,000

2.교육운영비 8,200 4,900 3,300
(성립전_1추)자유수강권 자료구입비 : 

25,000원*3개월*8명=
600,000

(성립전_1추)특수학급 방과후 프로그램 운

영 : 100,000원*9개월*3명=
2,700,000

2.[초]영어학습프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(학생동아리)프로그램이용료

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(학생동아리)워크북 구입 : 

5,000원*40권=
200,000

프로그램이용료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 25,408 0 25,408

1.[초]돌봄교실운영 25,408 0 25,408

1.운영수당 15,050 0 15,050
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*250

회)+(35,000원*140회)=
13,650,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*40회= 1,400,000

2.교육운영비 10,358 0 10,358
(성립전_1추)위탁수수료 : 150,000원*12월

=
1,800,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 170,000원

*5회=
850,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*11회=
1,100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*28명*118일

=
6,608,000

3.유치원방과후과정운영 23,084 5,228 17,856

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영23,084 5,228 17,856

1.기간제교원인건비 12,905 0 12,905
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 11,589,480원*1명=
11,590,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.운영수당 4,128 4,128 0
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3.교육운영비 4,320 1,100 3,220
(성립전_1추)(방과후과정)체험 및 활동비

 : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)(방과후과정)체험 및 활동비

 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)(방과후과정)교재교구비 : 

140,000원*3회=
420,000

(성립전_1추)(방과후과정)교재교구비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.기간제교원법정부담금 1,731 0 1,731
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,730,390원*1명=
1,731,000

2.독서활동 5,284 6,104 -820

1.독서활동운영 5,284 6,104 -820

1.[초]교원 독서교육 역량강화 630 1,200 -570

1.도서구입비 630 1,200 -570 교사용도서구입 : -570,000원*1회= -570,000

2.[초]도서구입 4,404 4,404 0

1.도서구입비 4,404 4,404 0

3.[초]도서관운영 250 500 -250

1.교육운영비 250 500 -250 도서실운영물품구입 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 37,803 13,400 24,403

1.교무업무 운영 6,220 5,440 780

1.교무학사운영 6,220 5,440 780

1.[초]교무학사운영 5,290 4,190 1,100

1.교육운영비 5,290 4,190 1,100
wee클래스(상담실) 운영비 : -500,000원*1

회=
-500,000

졸업앨범 제작 : -400,000원*1회= -400,000

입학식 물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정 홍보자료 제작 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]환경정리 930 1,250 -320

1.일반수용비 180 500 -320 교장실 현황판 제작 : -320,000원*1회= -320,000
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2.교육운영비 750 750 0

2.생활지도운영 1,550 0 1,550

1.학생생활상담지도 1,550 0 1,550

1.[초]학생생활지도 운영 750 0 750

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)물품구입비 : 150,000원*3회= 450,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.[초]인성교육운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)체험비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

3.학습지원실 운영 22,443 7,960 14,483

1.정보화실운영 22,443 7,960 14,483

1.[초]학교정보화지원 22,443 7,960 14,483

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 18,283 7,300 10,983
교육용소모품비(토너구입등) : 100,000원

*4회=
400,000

컴퓨터등 장비수리비 : 199,000원*4회= 796,000

정보화기기구입 : -124,500원*4회= -498,000

(성립전_1추)(무선망추가구축) 무선AP구입

비 : 1,807,000원*5대=
9,035,000

(성립전_1추)(무선망추가구축) 케이블구축

비 : 1,250,000원*1회=
1,250,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(스마트칠판 보급사업) 칠판

장 : 3,500,000원*1개=
3,500,000

4.교육여건 개선 7,590 0 7,590

1.교육환경개선 7,590 0 7,590

1.[초]교수학습환경개선 7,590 0 7,590

1.비품구입비 7,590 0 7,590
(성립전_1추)트램펄린 구입 : 7,590,000원

*1개=
7,590,000

6.학교 일반운영 151,806 118,036 33,770

1.학교기관 운영 76,425 42,968 33,457

1.부서기본운영 29,734 26,934 2,800

1.[초]교장실운영 8,350 8,350 0
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1.일반업무추진비 5,350 5,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,844 5,044 -200

1.일반수용비 1,912 2,112 -200
산업 안전 보건 원격 교육 : -200,000원*1

월=
-200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 232 232 0

4.공무직법정부담금 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 16,540 13,540 3,000

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.여비 13,440 10,440 3,000 교직원 출장비 : 10,000원*30명*10회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 46,691 16,034 30,657

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,627 3,200 1,427

1.일반수용비 4,627 3,200 1,427 전기요금 : 1,427,000원*1회= 1,427,000

2.[유]유치원 시설장비유지 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0

3.[유]유치원운영 41,506 12,276 29,230

1.일반수용비 18,173 5,520 12,653 행사비 및 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학부모참여수업비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)생태터널조성 등 : 1,853,000

원*1회=
1,853,000

(성립전_1추)실내놀이공간조성 등 : 

12,300,000원*1회=
12,300,000

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.여비 2,500 1,000 1,500 출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.교육운영비 2,290 2,290 0

5.학생복지비 766 766 0

6.비품구입비 15,577 500 15,077
(성립전_1추)생태놀이기구 : 15,077,000원

*1회=
15,077,000
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2.시설 장비 유지 74,181 73,368 813

1.학교시설장비유지 74,181 73,368 813

1.[초]공공요금및제세공과금 32,714 32,460 254

1.전기요금 23,224 21,600 1,624
(성립전_1추)전기 요금 : 1,624,000원*1회

=
1,624,000

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 5,090 6,460 -1,370 전화 요금 : -360,000원*1월= -360,000

문자 요금 : -770,000원*1월= -770,000

교원안심번호서비스 : -240,000원*1월= -240,000

2.[초]시설관리용역 11,436 11,436 0

1.일반수용비 11,436 11,436 0

3.[초]시설일반관리 19,716 27,172 -7,456

1.일반수용비 19,374 24,872 -5,498 소규모 수선 : -6,198,000원*1회= -6,198,000

화단, 잔디 관리 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 300 300 0

3.비품구입비 42 2,000 -1,958 시설관리용 비품구입 : -1,958,000원*1회= -1,958,000

4.[초]화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.[초]물품관리 8,015 0 8,015

1.일반수용비 3,652 0 3,652
(성립전_1추)전자태그 소모품 구입 : 

341,250원*4종=
1,365,000

전자태그 소모품 구입 : 637,000원*1회= 637,000

(성립전_1추)전자태그 용역비 : 1,650,000

원*1회=
1,650,000

2.비품구입비 4,363 0 4,363
(성립전_1추)전자태그 장비 구입 : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

전자태그 장비 구입 : -637,000원*1회= -637,000

3.학교운영 협력 1,200 1,700 -500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 500 1,000 -500
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1.[초]학부모회운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 850 -350 학교참여밎지원사업비 : -350,000원*1회= -350,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 학부모회 협의회 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 500,562 302,813 197,749

김윤정 2023년 07월 11일 15시 22분 38초 19 전라북도교육청 공덕초등학교


